#### [O14] ITEM EX CONCILIO CARTAGINENSE. DE EADEM RE.

Aurelius episcopus dixit. Si quisquam in periculo fuerit constitutus. et se reconciliari diuinis altaribus petierit. si episcopus absens fuerit. debet utique presbiter consulere {id est interrogare *gl. sup. lin.*} episcopum. et sic periclitantem eius precepto reconciliare: Quam rem debemus. salubri consilio roborare: Ab uniuersis episcopis dictum est: placet quod sanctitas uestra necessaria nos instruere dignata est:

(ed. VAN RHIJN, *Paenitentiale pseudo-Theodori*, 147; ed. WASSERSCHLEBEN, *Die Bussordnungen*, 571 [reprinting KVNTSMANN]; ed. F. KVNSTMANN, *Lateinische Poenitentialbücher*, 49 [reprinting THORPE]; ed. THORPE, *Ancient laws*, 279)

C360

*Source Coll.Dach. 1.20; 'aurelius episcopus ... roborare': PHAL.800.3.12 — CCAR.419.7*

#### [O15] ITEM DE CAPITALIBUS CRIMINIBUS.

(*O*, pp. 17–89): PPTH.800

(coll. [as 'C'] VAN RHIJN, *Paenitentiale pseudo-Theodori*; ed. WASSERSCHLEBEN, *Die Bussordnungen*, 571–620 [reprinting KVNTSMANN]; ed. F. KVNSTMANN, *Lateinische Poenitentialbücher*, 49–102 [reprinting THORPE]; ed. THORPE, *Ancient laws*, 279–305)

*Note: this version of PPTH.800 contains several passages not found in other other versions, as well as several passages that are displaced to the end of the penitential (see, e.g., van Rhijn, ed., *Paenitentiale pseudo-Theodori*, 34–5, 63–4, and see below, n. 2)*

#### [O16] QUOD NULLI SIT ULTIMA PENITENTIA DENEGANDA.

Vera ergo ad deum conuersio in ultimis positorum. mente potius est estimanda quam tempore. prophete hoc taliter asserente; In quacumque die peccator conuersus fuerit. ingemueritque saluus erit; {cf. Ez 33:12} Et euangelicus sermo dicit; Gaudium est angelis dei super uno peccatore. et reliqua; {Lc 15:7; 15:10} Cum ergo dominus sit cordis inspector {cf. Prv 24:12} quouis tempore non est deneganda penitentia postulanti. cum illi se obliget iudici cui occulta omnia nouerit reuelari; Dominus enim per ezechiel prophetam cum iureiurando promisit dicens; Uiuo ego. nolo

mortem peccatoris. sed magis ut conuertatur et uiuat; {Ez 33:11} [p. 90] Item dicit; Si impius egerit pénitentiam ab omnibus peccatis suis. et fecerit iudicium et iustitiam. uita uiuet et non morietur; {Ez 18:21} Heu quam terribiliter iterum dicit; Si auerterit se iustus a iustitia sua et fecerit iniquitatem. omnes iustitię eius quas fecerat non recordabuntur; In peccato enim suo quod peccauit: in ipso morietur; {Ez 18:24} Unumquemque enim deus de suo fine. non de uita preterita iudicat; Non enim inchoantibus premium promittitur. sed perseverantibus datur; Nunc igitur simus melioris consilii nobismetipsis adtendentes illud propheticum isaię; Lauamini mundi estote. auferte malitiam de cordibus uestris; Quiescite agere peruerse. discite benefacere; Et si fuerint peccata uestra ut coccinum. quasi nix dealbabuntur; {Is 1:16–18} Ambulemus igitur fratres dum lucem habemus. ne nos tenebrę comprehendant. {cf. Io 12:35} nec differamus de die in diem. {cf. Sir 5:8} dum nescimus si uel unius diei spatium habemus; Qui sequitur me inquit dominus. non ambulat in tenebris. sed habebit lumen uite; {Io 8:12} Satis itaque alienus a fide est: qui ad agendum pénitentiam. tempora senectutis expectat; Metuendum est ne dum sperat misericordiam. incidat in mortem; Salomon enim dicit; Spes quę differtur. affligit animam; {Prv 13:12} Et isidorus dicit; Qui male agere non desistunt. uana spe indulgentiam. de dei pietate requirunt; Corrigemus igitur nosmetipsos. et indulgentię spem habeamus; Nulla tam grauis est culpa. quę non habeat ueniam; Qui enim [p. 91] ueniam de peccato cadit; Desperatio peior. est. omni peccato; Nulla itaque securitas. nos a pénitentiae intentione suspendat; Multi enim se credebant longe tempore uiuere. et ita illos mors repentina subtraxit. ut nec ad momentaneam potuissent pénitentiam peruenire; Erubescimus modo paruo tempore pénitentiam agere. et non timemus sine ullo termino aeterna supplicia sustinere; Qui enim pro peccatis sibi ipsi non parcit. deus cito illi indulgentiam tribuit. cui honor et gloria in secula seculorum amen;

(ed. VAN RHIJN, *Paenitentiale pseudo-Theodori*, 148–49; ed. WASSERSCHLEBEN, *Die Bussordnungen*, 620–21 [reprinting KVNTSMANN]; ed. F. KVNSTMANN, *Lateinische Poenitentialbücher*, 102–03 [reprinting THORPE]; ed. THORPE, *Ancient laws*, 305)

II75; C133/D201 — cf. O149, which combines ‘ambulemus igitur ... spatium habemus’ with additional material  
Source Coll.Wig.I 175; Coll.Wig.C 133/D 201 — (see the sources for Coll.Wig.C 133/D201)

### [O17] DE HIS QUI MORIENTIBUS PÉNITENTIAM DENEGANT.

Si quis presbiter pénitentiam morientibus abnegauerit; reus erit animarum. quia omnibus morientibus secundum auctoritatem niceni concilii. sine cunctatione communio post confessionem. et reconciliatio {reconciliatio corr.} prebeat; Denique latro in cruce positus. propter confessionem unius momenti. hora ultima meruit. esse. in paradiso;  
(ed. VAN RHIJN, *Paenitentiale pseudo-Theodori*, 149; ed. WASSERSCHLEBEN, *Die Bussordnungen*, 621 [reprinting KVNTSMANN]; ed. F. KVNSTMANN, *Lateinische Poenitentialbücher*, 103 [reprinting THORPE]; ed. THORPE, *Ancient laws*, 305)

*Note: the rubric for this canon is also found in the table of contents for Coll.Wig.B in MS O, p. vii*

II76 — cf. O26, which combines the second part of this canon with material from Coll.quad. 4.5

Source Coll.Wig.I 176 — (see the sources for Coll.Wig.I 176)

### [O18] DE PÉNITENTIARUM DIUERSITATE.

Legimus in pénitentiali pro criminalibus culpis. annum. I. aut II. aut III. siue IIII. aut U. uel UI. uel UII pénitentiam agere in pane et aqua; Uel pro aliis minutis culpis. diem I. aut ebdomadam.

uel mensem I. siue dimidium annum; Sed hec causa et ardua et difficilis. est. et istis iam temporibus id suadere penitentibus non possumus. Et ideo qui ita non potest. consilium damus. ut unusquisque penitens. in aliis piis operibus quantum potest studeat [p. 92] diluere peccata sua; Id est in orationibus et psalmis. ac uigiliis. et elemosinis. et assiduis lamentationibus siue in cruce stando. ac sepius flectendo genua. necnon et in susceptione pauperum et peregrinorum. et ieunet sicut uenerabilis presbiter beda ordinavit; Ita enim dicit; Penitentia semper isto ordine seruata sit. ab uno anno et deinceps de qualicumque peccato id est in unaquaque ebdomada III dies sine uino. et medone. et carne. et ieunet ad uesperam et manducet de sicco cybo. et III XLmas semper de sicco cybo uiuat; In diebus uero dominicis. et festiuitatibus precipuis faciat caritatem sicut sui compares clerici. uel laici faciunt; Ebrietatem autem et uentris distensionem in omnibus caueat. faciatque quod apostolus dicit; Siue manducatis. siue bibitis. siue quicquid facitis. omnia ad gloriam dei facite; {1 Cor 10:31} Tunc ergo digna penitentia est. si hoc modo impletur;

(ed. VAN RHIJN, *Paenitentiale pseudo-Theodori*, 149–50, and coll. [as ‘C’] VAN RHIJN, *Paenitentiale pseudo-Theodori*, 44–5 [see below, n. 2]; ed. WASSERSCHLEBEN, *Die Bussordnungen*, 621–22 [reprinting KVNTSMANN]; ed. F. KVNTSMANN, *Lateinische Poenitentialbücher*, 103–04 [reprinting THORPE]; ed. THORPE, *Ancient laws*, 306 cf. C115/D178, which abbreviates this canon and replaces O18’s ‘uiuat’ with ‘et ieunet III dies ad nonam et III ad uesperam’ (from PPTH.800); Old English Introduction, S33.01–03 (ed. Frantzen, [www.anglo-saxon.net/penance/CORP190\\_369.html](http://www.anglo-saxon.net/penance/CORP190_369.html)), which translates into Old English similar material drawn from PREM.700

Source

PPTH.800.15.42–3 (ed. van Rhijn, 44–5, lines 133–60).<sup>2</sup> Note: O18 substitutes ‘uiuat’ for PPTH.800.15.43’s ‘et ieunet III dies ad nonam et III dies ad uesperam’ — ‘legimus ... consilium damus’: PBED.700.11, first three sentences, adapted; PREM.700.Redemptionstexte (ed. Asbach, 11, lines 5–9), adapted; ‘ita enim dicit ... impletur’: PECG.700.4.15–17, abbrev., adapted. Cf. also PECU.700.Redemptionstexte (ed. Schmitz, p. 601 line 9–p. 602 line 1, p. 602 lines 3–4, and p. 602 line 15–p. 603 line 3)

Source (festiuitatibus precipuis)

PPTH.800.15.43 (ed. van Rhijn, 44–5, lines 148–56), condensed

## [O19] DE PENITENTIARUM DIUERSITATE

Theodorus. de egris qui ieunare non possunt; Precium uiri. uel ancillę. pro mense. uel pro anno; Pro mense dicit uel anno. quia potentes plus dare possunt pro mense. quam pauperiores pro anno; Et qui potest implere quod in penitentiali scriptum est. ualde bonum est; Quia qui per corpus peccat. per corpus et peniteat; Qui autem ieunare pro infirmitate non potest. secundum posse pauperibus elemosinam tribuat. id est pro unaquaque die. denarium. uel II. uel III et dimittat debitoribus et in se peccantibus conuertatque peccatores ab errore;

---

<sup>2</sup> These chapters from PPTHU.800 are not found in the version of this penitential located earlier in **O** (= *Coll. Wig. O* 15). Van Rhijn’s edition is very misleading here, since, for PPTH.800.15.42–3, she prints variants from the present canon (O18) as if these chapters were in O’s copy of PPTHU.800. In fact, PPTHU.800.15 concludes in **O**, p. 43, with ‘Qui hominem casu occiderit ... postea supra scriptum penitentiam agat’ (the first sentence of PPTH.800.15.42), omitting entirely the rest of the material that in other versions of the penitential make up PPTH.800.15.42–3. It therefore seems that the compiler of **O** (or rather **O**’s exemplar) removed the majority of the concluding two chapters of PPTHU.800.15 and added them to the end of the penitential proper, where they (as *Coll. Wig. O* 18) received further editorial attention, including minor changes to wording and the compression to ‘festiuitatibus precipuis’ of the lengthy section on feast days.